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2005

Energinet.dk
Energinet.dk er et resultat af den energipolitiske aftale af 29. marts 2004 
om fremtidssikring af energiinfrastrukturen og af aftalen af samme dag 
mellem økonomi- og erhvervsministeren og Elfor, som bl.a. indebar, at 
elselskaberne vederlagsfrit skulle overdrage ejerskabet af Eltra og Elkraft 
til staten. Etableringen af Energinet.dk sker på grundlag af lov om Ener-
ginet Danmark, som trådte i kraft 1. januar 2005. Energinet.dk etableres 
som en såkaldt ”selvstændig offentlig virksomhed”. Energinet.dk’s for-
mål er at sikre en effektiv drift og udbygning af den overordnede infra-
struktur på el- og gasområdet og at sikre åben og lige adgang for alle bru-
gere af nettene. 

Energinet.dk skal varetage de opgaver, som Eltra, Elkraft System, Elkraft 
Transmission og Gastra hidtil har løst. Energinet.dk har fremover ansva-
ret for den samlede langsigtede planlægning af det overordnede transmis-
sionsnet for el og gas. Herunder indgår fx oplæg til beslutninger om in-
frastrukturudbygninger, planlægning af det fremtidige energisystem mv. 
Virksomheden skal endvidere sikre, at de konkrete nødvendige infra-
strukturudbygninger bliver gennemført. 

Som systemansvarlig virksomhed og med ansvaret for driften af de over-
ordnede transmissionsnet spiller Energinet.dk en helt central rolle i vare-
tagelsen af forsyningssikkerheden for el og gas. Energinet.dk fastsætter 
markedsforskrifter og tekniske forskrifter for systemdriften, og forestår 
endvidere udbetaling af pristillæg til miljøvenlige elproducenter og admi-
nistration af forskningsmidler, som opkræves over elregningen. 

Energinet.dk har udarbejdet bidrag til regeringens oplæg til infrastruktur-
handlingsplanen, som blev fremlagt før sommerferien. I infrastruktur-
handlingsplanen lægges der op til, at Energinet.dk indleder projekterin-
gen af en elektrisk Storebæltsforbindelse med henblik på idriftsættelse i 
2010. Ligeledes er der behov for at få etableret en konstruktiv dialog med 
det tyske systemansvar om en opgradering af forbindelsen fra Jylland til 
Slesvig-Holsten. Regeringen ønsker at afvente et bedre beslutningsgrund-
lag, før der træffes en eventuel beslutning om etablering af en ny Skager-
rak-forbindelse.
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Energinet.dk må ikke udlodde overskud til ejeren, dvs. staten. Det bety-
der, at et eventuelt overskud skal anvendes til konsolidering eller føres 
tilbage til forbrugerne.  

Organisation
Der blev i november 2004 blevet udpeget en bestyrelse til at varetage den 
overordnede ledelse af Energinet.dk. Bestyrelsen har pr. 1. marts 2005 
ansat Peder Østermark Andreasen som administrerende direktør for 
Energinet.dk. Der er vedlagt et CV for henholdsvis bestyrelsesformand 
Niels Fog og direktør Peder Østermark Andreasen.

Den nye ledelse for Energinet.dk arbejder nu med den praktiske etable-
ring af virksomheden. Det forventes, at Energinet.dk formelt stiftes den 
24. august 2005 via en fusion af Eltra, Elkraft Transmission, Elkraft Sy-
stem og Gastra. Virksomheden stiftes i regnskabs- og skattemæssig hen-
seende med virkning fra 1. januar 2005. 

Der skal i andet halvår af 2005 nedsættes et rådgivende interessentforum, 
som skal repræsentere et bredt udsnit af interessenter i Energinet.dk’s 
virksomhed. Interessentforummets primære formål bliver at afgive udta-
lelser til ledelsen af Energinet.dk om virksomhedens overordnede strate-
gier og planer. 

CV for bestyrelsesformand Niels Fog:
Formand er cand.merc. og købmand Niels Fog. Formand for Dansk Ar-
bejdsgiverforening 1995-2001. Nu formand for Erhvervsakademirådet, 
Samkøb Holding A/S, Johannes Fog A/S, Johannes Fog Holding A/S og 
SuperBest Amba, næstformand for Supergros A/S og SEAS Distribution 
A.m.b.A. (indtil 1. januar 2005), medlem af bestyrelsen for Specialfor-
eningen Sparinvest, Fog Anlæg A/S, Fog Fødevarer A/S, Fog Holding 
A/S, SEAS Strømmens Elforsyning A/S (indtil 1. januar 2005), Lokalba-
nen A/S og Investeringsforeningen Sparinvest samt af repræsentantskabet 
for Nationalbanken.

CV for direktør Peder Østermark Andreasen:
Peder Østermark Andreasen, som er uddannet cand.oecon, kommer fra en 
stilling i ATP som direktør for forretningsudvikling og IT. Her har han 
bidraget til at ruste ATP til den delvise liberalisering af de regulerede 
pensionsordninger. Og netop inden for liberaliseringer har Peder Ø. An-
dreasen et særligt godt kendskab. Med 18 års erfaring i TDC har han væ-
ret tæt på hele processen omkring liberaliseringen af telesektoren og for-
vandlingen af selskabet fra statsejet konglomerat til en moderne mar-
kedsorienteret virksomhed.


